
 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
 
DIPARTIMENTO RISORSE (DPB) 
 
SERVIZIO “ Sistema Informativo Regionale e  Rivoluzione Pubblica Amministrazione” 
 
UFFICIO   “Infrastrutture Tecnologiche, Gestionali E Geografiche” 
 
OGGETTO:  Adesione convenzione CONSIP “Licenze Software Multibrand 2” – Lotto 5 - Rinnovo della 

manutenzione per le licenze del Listino DELL-EMC in uso e Servizi connessi - Prenotazione 

impegno di spesa anno 2020 - 2021 – 2022 CIG: 7802423B23 – CIG derivato: 
8188878BE4 -. 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
 

PREMESSO che: 
 

 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo 
Regionale” ai sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono 
preposti, tra l’altro, allo sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 
 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16/07/2018 il Servizio “Sistema Informativo 
Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione”, unitamente ai n. 4 Uffici che lo 
compongono, è stato incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

 

CONSIDERATO che: 

 la Regione Abruzzo, con nota prot. RA/71579 del 24/6/2008 ha effettuato la registrazione al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposto, tramite Consip Spa, dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 la Giunta Regionale, in quanto Amministrazione Pubblica, ha l’opportunità, nonché l’obbligo, in 

caso di disponibilità e condizioni più convenienti, di accedere alle procedure di acquisto in rete 

tramite CONSIP; 

 

 

 

 



TENUTO CONTO che 

 

 con DGR n. 647 del 28/7/2015 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro 
rafforzato “Crescita Digitale della Regione Abruzzo” che prevede, quale soggetto attuatore degli 
interventi cantierabili: 

o Intervento 1 - “Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in logica Community 
Cloud e Cybersecurity”; 

o Intervento 2 - “Servizi Specialistici di supporto e consolidamento del centro tecnico 
Federato della Regione Abruzzo per l'attivazione di servizi cloud”; 

l’Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza ARIC (già ARIT); 

 in data 4/09/2015 è stato sottoscritto tra la Regione Abruzzo, il Ministero dello Sviluppo Economico, 
l’Agenzia per la Coesione Territoriale e l’Agenzia per l’Italia Digitale l’Accordo di Programma Quadro 
“Crescita Digitale della Regione Abruzzo” il quale, all’articolo 4, prescrive una specifica Convenzione 
Operativa da sottoscrivere per ogni tipologia di intervento; 

 in data 07/08/2015 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Abruzzo e l’Agenzia Regionale 
per l’Informatica e Committenza ARIC per la realizzazione degli interventi “Federazione applicativa 
dei centri tecnici regionali in logica Community Cloud e Cybersecurity” per un valore complessivo di 
€ 5.012.940,00 e “Servizi Specialistici di supporto e consolidamento del centro tecnico Federato della 
Regione Abruzzo per l'attivazione di servizi cloud” per un valore complessivo di € 1.900.000,00; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto “Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in 

logica Community Cloud e Cybersecurity” sono state acquisite n° 40 licenze Vmware indispensabili 

per l’erogazione di tutti i servizi erogati dal Centro Tecnico Federato Regionale e che le stesse sono 

in scadenza. 

RILEVATO che, nell’ambito della convenzione CONSIP, denominata “Licenze Software Multibrand 2” 

sono attualmente disponibili – tra le altre -  le licenze di seguito specificate e con caratteristiche 

adeguate alle necessità dell’Amministrazione: 

 n. 40 Licenze  CF-B2-VS6-STD-C  - costo unitario €. 7.811,25 IVA esclusa 

 n. 11 Licenze  ST6-EN-C  - costo unitario €. 16.042,10 IVA esclusa 

 

 

TENUTO CONTO  che costi per l’acquisto delle Licenze Software Multibrand 2 sono sicuramente 

convenienti in relazione alla qualità del servizio offerto ed agli attuali prezzi di mercato; 

RITENUTO pertanto di poter procedere ad acquisire tramite la convenzione CONSIP, le licenze di cui 

sopra il cui costo complessivo, riferito ad anni 3 (tre) risulta essere di €. 727.607,75 IVA esclusa, 

corrispondente pertanto ad €. 242.535,92 annui + IVA del 22% e quindi per un totale complessivo 

annuo pari ad €. 295.893,82 (duecentonovantacinquemilaottocentonovantatreeuro/82); 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli art. 

26 e 27 del  del D.L. 14/03/2013, n.33 nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

ATTESO che il presente atto è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di seguito il 

numero di CIG: 8188878BE4; 



VISTA la L.R. 14.09.99, n. 77, e s.m.i, inerente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 25.03.2002, n.3, e s.m.i , avente ad oggetto “Ordinamento contabile della  Regione 

Abruzzo”; 

per le motivazioni indicate in premessa 

 

 
DETERMINA 
 

 

 di aderire alla nuova Convenzione CONSIP denominata Licenze Software Multibrand 2” Lotto 5; 

 di nominare quale R.U.P. il Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture Tecnologiche Gestionali e 
Geografiche, dott. Luciano Cococcia;  
 

 di autorizzare il R.U.P. ad acquistare, tramite la citata convenzione CONSIP, le Licenze  di cui in 
premessa: 
 

 di impegnare la somma  €. 295.893,82 (duecentonovantacinquemilaottocentonovantatreeuro/82);  IVA 

inclusa per l’anno finanziario 2020 – Cap. 11428  P.D.C: 1.03.02.07.006; 

 di impegnare la somma  di €. 295.893,82 (duecentonovantacinquemilaottocentonovantatreeuro/82);  

IVA inclusa per l’anno finanziario 2021 – Cap. 11428  . P.D.C: 1.03.02.07.006; 

 di impegnare la somma  di €. 295.893,82 (duecentonovantacinquemilaottocentonovantatreeuro/82);  

IVA inclusa per l’anno finanziario 2022 – Cap. 11428  P.D.C: 1.03.02.07.006; 

 di impegnare la somma di €. 5.821,00 quale contributo CONSIP  per la sola annualità 2020 sul Cap. 

11428; 

 di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno e liquidazione delle somme occorrenti per 
l’acquisizione , in convenzione CONSIP delle Licenze Software Multibrand 2; a presentazione delle 
fatture da parte della Società OLIVETTI S.P.A.; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per i successivi 
adempimenti. 

 

Per il Dirigente del Servizio 

(vacante) 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Fabrizio Bernardini 

Firmato digitalmente 

 

L’Estensore 
(Cinzia Di Censo) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dott. Luciano Cococcia) 

                        Firmato elettronicamente 
 

Firmato elettronicamente 

 


